ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

// ЛЗ. Жз № ///

Об утверждении Порядка разработки,
согласования и

дизайн-проекта
общественных

расположенных на
Ординского

обсуждения,
утверждения
благоустройства
территорий,
территории
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об
утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных
программ формирования современной городской среды», постановлением
Правительства Пермского края от 03.10.2013 №1331-п «Об утверждении
государственной программы Пермского края «Градостроительная и жилищная
политика, создание условий для комфортной городской среды», а также в целях
улучшения инфраструктуры округа и вовлечения жителей в благоустройство
территории администрация Ординского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсуждения, согласования и

утверждения дизайн-проекта благоустройства общественных территорий,
расположенных на территории Ординского муниципального округа.

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования,
подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела
инфраструктуры и ЖКХ Елькину Д.О. _

Глава муниципального округа А.С. Мелехин

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Ординского

ПОРЯДОК
разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта
благоустройства общественных территорий, расположенных на территории
Ординского муниципального округа

ЕОбщие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения,
согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства общественных
территорий, расположенных на территории Ординского муниципального округа в
рамках реализации подпрограммы «Формирование современной городской среды»
муниципальной программы «Развитие инфраструктуры и сферы ЖКХ Ординского
муниципального округа» (далее - Порядок).

1.2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:
1.2.1. «общественная территория» - территория, которой беспрепятственно

пользуется неограниченный круг лиц (площади, улицы, проезды, набережные,
береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары,
пешеходные зоны, парки и иные территории общего пользования, определяемые в
соответствии со статьей 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

1.2.2. «благоустройство территории» - деятельность по реализации комплекса
мероприятий, установленного правилами благоустройства территории
муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению
санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования,
по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких
территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных
участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;

1.2.3. «дизайн-проект» - проект благоустройства общественной территории, в
который включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в
том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный)
элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей
территории.

3

II. Разработка дизайн-проекта

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении общественных территорий,
расположенных на территории Ординского муниципального округа
осуществляется в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса
Российской Федерации, Правилами благоустройства территории муниципального
образования «Ординский муниципальный округ», настоящим Порядком, а также
действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.

2.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал,
включающий в себя визуализированное изображение общественной территории с
планировочной схемой, фото фиксацией существующего положения, с описанием
работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее - дизайн-проект).

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к
благоустройству работ. Это может быть, как проектная, сметная документация, так
и упрощенный вариант в виде изображения общественной территории с описанием
работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.

2.3. Разработка дизайн-проекта в отношении общественных территорий,
расположенных на территории Ординского муниципального округа
осуществляется администрацией Ординского муниципального округа.

2.4. Разработка дизайн — проекта включает следующие стадии:
- осмотр общественных территорий, предлагаемых к благоустройству;
- разработка дизайн - проекта общественной территорий;
- обсуждение и согласование дизайн — проекта благоустройства общественной
территории с представителем заинтересованных лиц;
- утверждение дизайн — проекта.

III. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн — проекта
общественной территории

3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн — проекта
благоустройства общественной территории, администрация Ординского
муниципального округа обеспечивает информирование жителей округа, о времени,
месте и сроках согласования дизайн — проекта благоустройства общественной
территории путем размещения необходимой информации на официальном сайте
муниципального образования в разделе «Инфраструктура и ЖКХ/Информация».

3.2. Не менее чем за 3 (три) рабочих дня до начала приема предложений и
(или) дополнений к дизайн-проекту благоустройства общественной территории
(далее - Предложения) от граждан, проживающих на территории округа
администрация Ординского муниципального округа размещает следующую

4

информацию на официальном сайте муниципального образования в разделе
«Инфраструктура и ЖКХ/Информация».:

- разработанный дизайн-проект благоустройства общественной территории;
- извещение о приеме Предложений от граждан с указанием сроков начала и

окончания приема таких Предложений, а также форму подачи Предложения
согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.3. Срок приема предложений от граждан должен составлять не менее десяти
(десяти) календарных дней с даты начала приема предложений. Предложения
принимаются в электронной форме по адресу: zkh@ordaadm.ru или на бумажном
носителе по адресу: Пермский край, с.Орда, ул. Советская, д. 12, каб.105.

3.4. Предложения должны содержать следующую информацию:
- фамилия, имя, отчество подавшего Предложения;
- место жительства подавшего Предложения;

реквизиты документа, удостоверяющего личность подавшего
Предложения;

- наименование дизайн-проекта благоустройства общественной территории,
в который предлагается внести изменения;

- предложения и (или) дополнения к дизайн-проекту благоустройства
общественной территории с их обоснованием;

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почту для связи с подавшим
Предложения;

- согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных
данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

3.5. Предложения, не соответствующие требованиям пункта 3.4. настоящего
Порядка, а также поступившие по истечении срока, указанного в пункте 3.3
настоящего Порядка, не рассматриваются.

3.6. Поступившие Предложения подлежат обязательной регистрации в день
поступления в журнале регистрации предложений по форме, указанной в
приложении 2 к настоящему Порядку с отметкой на Предложении о получении с
указанием даты и времени ее получения.

3.7. Рассмотрение Предложений осуществляет общественная комиссия по
отбору дворовых территорий многоквартирных домов и общественных
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных
программ (далее - Общественная комиссия), утвержденная постановлением
администрации Ординского муниципального округа от 01.04.2022 №264, в срок не
более 10 рабочих дней с момента окончания срока подачи Предложений.

3.8. По итогам рассмотрения каждого из поступивших Предложений
Общественная комиссия принимает решение о необходимости внесения изменений
в дизайн-проект, либо об отклонении такого Предложения путем голосования

mailto:zkh@ordaadm.ru

5

большинством голосов.
Дизайн-проект общественной территории, по которой Предложений не

поступило, либо Предложения по который были отклонены, подлежит
согласованию путем голосования большинством голосов.

3.9. Решение общественной комиссии оформляется протоколом в день его
принятия и размещается на официальном сайте муниципального образования в
разделе «Инфраструктура и ЖКХ/Информация» в срок не более 5 рабочих дней с
момента окончания срока подачи Предложений.

3.10. Протокол в обязательном порядке должен содержать следующую
информацию:

- наименование дизайн-проекта благоустройства общественной территории;
- общее количество поступивших Предложений и (или) дополнений к дизайн-

проекту;
- количество оставленных без рассмотрения Предложений, основания;

количество отклоненных Предложений в связи с технической
невозможностью их реализации;

- количество Предложений, рекомендованных к реализации.
3.11. В случае отсутствия Предложений, соответствующее решение

большинством голосов принимает Общественная комиссия.
3.12. Изменения в дизайн-проект вносятся разработчиками с учетом

рекомендаций Общественной комиссии в течение 10 рабочих дней и направляются
на утверждение главе администрации Ординского муниципального округа.

Утверждение дизайн-проекта благоустройства общественной территории
осуществляется главой администрации Ординского муниципального округа в
течение 5 рабочих дней со дня поступления.

6

Приложение 1
к Порядка разработки, обсуждения,
согласования и утверждения дизайн-проекта
благоустройства общественных территорий,
расположенных на территории Ординского
муниципального округа

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЯ К ДИЗАЙН-ПРОЕКТУ БЛАГОУСТРОЙСТВА
ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ

от

(фамилия, имя и отчество (при наличии))

место жительства:

Реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина:

(наименование документа, серия, номер, выдан кем и когда)

дизайн - проект благоустройства общественной территории, в который предлагается внести
изменения

№
п/п

Предложения и (или) дополнения к дизайн - проекту благоустройства
общественной территории

Обоснование

1
2
3

Почтовый адрес__________________________________________________________________________
и (или) адрес электронной почты для связи <*>_____________________________________________ .
<*> заполняется при наличии сведений у инициатора.

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения
предложений и (или) дополнений к дизайн - проекту благоустройства общественной территории,
расположенной в границах муниципального образования, в соответствии с действующим
законодательством.

Подтверждаю достоверность представленной информации. Я предупрежден(а) об
ответственности за представление ложных или неполных сведений. Настоящим во исполнение
требований Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое
согласие администрации и ее структурным подразделениям на обработку моих персональных
данных, указанных в Предложении. С персональными данными может производиться
автоматизированная и неавтоматизированная обработка.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

7

Приложение 2
к Порядка разработки, обсуждения,
согласования и утверждения дизайн-проекта
благоустройства общественных территорий,
расположенных на территории Ординского
муниципального округа

Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского
муниципального округа Пермского края

Журнал
регистрации предложений

и (или) дополнений к дизайн-проекту
благоустройства общественной территории

Начат
Окончен

8

Регистрац
ионный
номер

Дата/
время

регистрац
ИИ

Наименование дизайн-проекта
общественной территории ФИО подавшего

предложения

Подпись
подавшего

предложения

ФИО лица,
принявшего
предложения

Подпись
лица,

принявшего
предложения

Количество
листов

1 2 3 4 5 6 7 8